todos os candidatos devem ter no máximo duas reprovações na mesma disciplina. 

4.3. terem sido aprovados em disciplinas, cursadas a partir 2003, em cursos de Ciências 

Econômicas que tenham Conceito igual ou superior a três no ENADE/2006, com, no mínimo 1.200 (hum 

mil e duzentas) horas/aula vencidas.  

5. CRITÉRIOS DE CLASSIFICAÇÃO E CRITÉRIO DE DESEMPATE: 

5.1. os candidatos selecionados por transferência interna terão como critério de classificação a 

ordem de matrícula na UFSM. 

5.2. os demais selecionados serão classificados de acordo com o Índice de Aproveitamento (IA),